
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Городовиковского районного 
муниципального образования 

Республики Калмыкия

ХальмгТ анйчин 
Городовиковск района 

муниципальн администрации 
бурдэцинтогтавр

359050, Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский 3, 
тел/факс/84731/ 91-9-90, e-mail: agrmo-rk@yandex.ru

от « Щ » 2023 г. № ЛУЖ г. Городовиковск

Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере при 
формировании муниципального социального заказа по направлению 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 

территории Городовиковского муниципального образования
Республики Калмыкия»

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 г. 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1678 «Об 
утверждении общих требований к принятию решений органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления) об 
организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере», постановлением Правительства Республики Калмыкия от 17 июля 2023 г. № 
249 «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере при 
формировании государственного социального заказа по направлению «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств) на территории Республики 
Калмыкия», в целях организации в 2023, 2024 годах на территории
Г ородовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия 
оказания муниципальной услуги в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Городовиковского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия», руководствуясь статьей 43 Устава Городовиковского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в

п о с т а н о в л я е т :

mailto:agrmo-rk@yandex.ru


области искусств) на территории Городовиковского муниципального образования 
Республики Калмыкия» (далее -  муниципальные услуги в социальной сфере).

2. Определить Управление образования Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия (Петренко Л.С.) 
уполномоченным органом исполнительной власти Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия, утверждающим 
муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной 
сфере (далее - Уполномоченный орган).

3. Установить, что:
- в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на территории 
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей в 2023, 2024 годах осуществляется формирование и исполнение
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 г. № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  
Федеральный закон № 189-ФЗ) по указанному в пункте 1 настоящего
постановления направлению деятельности с использованием способа отбора 
исполнителей муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 
Федерального закона №189-ФЗ;

- применение предусмотренного настоящим пунктом способа отбора 
исполнителей услуг осуществляется в отношении муниципальных услуг в 
социальной сфере, указанных в приложении №1 к настоящему постановлению, за 
исключением муниципальных услуг, оказываемых образовательными 
организациями дополнительного образования детей, имеющими специальное 
наименование «детская школа искусств».

4. Утвердить:
- положение о рабочей группе по организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере (приложение № 2);
- состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере на территории Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия (приложение № 3);

- план апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия (приложение № 4);

- перечень показателей эффективности организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» на территории 
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия» 
(приложение №5);

- порядок информационного обеспечения организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере на территории Городовиковского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия (приложение № 6).



5. Управлению образования Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия (Петренко Л.С.):

- обеспечить формирование и исполнение муниципального социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
Федеральным законом №189-ФЗ по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Городовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия» в рамках реализации мероприятий федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на 
территории Городовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей с использованием конкурентного способа отбора исполнителей 
муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального 
закона №189-ФЗ;

- использовать настоящее постановление в целях организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» в 
соответствии с положением Федерального закона №189-ФЗ;

- утвердить муниципальные нормативные правовые акты об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере в целях реализации первого абзаца настоящего пункта.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 
Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Городовиковского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия в сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия по социальным вопросам Очирову Б.В.

Глава Городовиковск^ 
муниципального обрг 
Республики Калмьп

^  К а л ^

■ J V  1'орОЙОВИКОВСКОГО

liaHH»*to"HPTO
%  |  м ун кципальиогс

Д%лаЩГ
Калмыкия

В.С. Абушинов



Приложение № 1 к постановлению
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

Перечень
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на

территории Городовиковского района», включенных в региональные 
социальные заказы, по которым планируется определять исполнителей 

муниципальных услуг путем отбора

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:
-8042000.99.0.ББ52АЖ96000 (естественнонаучной направленности, форма 

обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52А068000 (естественнонаучной направленности, форма 
обучения: очная, детис ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

-8042000.99.0.ББ52А368000 (туристско-краеведческой направленности, 
форма обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52АЖ72000 (технической направленности, форма
обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52АГ36000 (технической направленности, форма
обучения: очная, адаптированная образовательная программа);

-8042000.99.0.ББ52АЕ04000 (технической направленности, форма
обучения: очная, физические лица);

-8042000.99.0.ББ52А392000 (социально-педагогической направленности, 
форма обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52АП64000 (социально-педагогической направленности, 
форма обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

-8042000.99.0.ББ52А395000 (социально-педагогической направленности, 
форма обучения: очная с применением дистанционных образовательных 
технологий и электронного обучения, дети за исключением детей с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52А396000 (социально-педагогической направленности, 
форма обучения: очно-заочная, дети за исключением детей с ограниченными 
возможностями здоровья(ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52А344000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52АП 16000 (художественной направленности, форма 
обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);



-8042000.99.0.ББ52АИ 16000 (без указания направленности, форма
обучения: очная, дети за исключением детей с ограниченны м и возм ож ностям и 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов);

-8042000.99.0.ББ52АП88000 (без указания направленности, форма
обучения: очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

-8042000.99.0. ББ52АП89000 (без указания направленности, форма
обучения: очная с применением дистанционных образовательных технологий, 
дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

-8042000.99.0.ББ52АЖ48000 (без указания направленности, форма
обучения: очная, физические лица).



Приложение № 2 к постановлению 
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по организации оказания муниципальных услуг в социальной

сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств) на территории 
Еородовиковского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия» на территории Еородовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия.

Е Общие положения

ЕЕНастоящее Положение о рабочей группе по организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Еородовиковского района» на территории Еородовиковского района 
(далее -  Положение) определяет основные задачи, функции и порядок 
деятельности рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств) на территории 
Еородовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия» на территории Еородовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия (далее - рабочая группа).

1.2.Целью создания рабочей группы является реализация комплекса мер 
по организации оказания на территории города в 2023,2024 годах 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Еородовиковского муниципального образования Республики 
Калмыкия» в соответствии
с Федеральным законом от 13.07.2020№ 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 
189-ФЗ).

ЕЗ.Рабочая группа руководствуется в своей деятельности 
КонституциейРоссийской Федерации, федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 
Калмыкия и Еородовиковского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия, а также настоящим Положением.

1.4. Рабочая группа создается на период 2023,2024 годы.
1.5. Решения, принятые по итогам заседаний рабочей группы, носят 

рекомендательный характер.



2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
подготовка предложений по формированию и утверждению 

муниципального социапьного заказа по направлению деятельности
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Городовиковского районного муниципального образования
Республики Калмыкия»;

-подготовка предложений по реализации мероприятий, необходимых для 
апробации предусмотренных Федеральным законом № 189-ФЗ механизмов 
организации оказания муниципальных услуг на территории Городовиковского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия;

-подготовка предложений по использованию государственных 
информационных систем Администрации Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия при формировании и 
исполнении муниципального социального заказа на территории 
Городовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия;

-осуществление иных задач, направленных на достижение цели создания 
рабочей группы, указанной в пункте 2 настоящего Положения.

III. Функции рабочей группы

3.1 .Рассмотрение предложений членов рабочей группы по организации 
оказания на территории Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия муниципальных услуг 
в социальной сфере по направлению деятельности
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) на 
территории Городовиковского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия» в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ и 
проведению апробации механизмов организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере, предусмотренных Федеральным законом № 189-ФЗ.

3.2.Определение должностных лиц из числа членов рабочей группы, 
ответственных за контроль своевременного предоставления информации 
Министерству финансов Республики Калмыкия в целях реализации 
мероприятий Плана апробации механизмов организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере на территорииГородовиковского 
районного муниципального образованияРеспублики Калмыкия (далее -  План 
апробации).

3.3.Определение должностных лиц из числа членов рабочей группы, 
осуществляющих координацию и методологическое сопровождение реализации 
мероприятий Плана апробации.

3.4. Координация реализации мероприятий Плана апробации.
3.5. Формирование и определение организационных, методических 

и технологических мероприятий необходимых для реализации Плана 
апробации.

3.6. Проведение текущего мониторинга и контроля хода реализации Плана 
апробации.

II. Задачи и функции рабочей группы



IV. Права рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:
-рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся 

к ее компетенции;
-взаимодействовать и приглашать на заседания рабочей группы 

представителей органов исполнительной власти Республики Калмыкия, органов 
местного самоуправления по вопросам, рассматриваемым на заседании рабочей 
группы либо относящимся к компетенции рабочей группы;

-привлекать на общественных началах специалистов, экспертов, 
представителей экспертных, научных, общественных и иных организаций;

-разрабатывать предложения и рекомендации в соответствии со своей 
компетенцией.

V. Порядок работы рабочей группы

5Л.Рабочая группа формируется в составе руководителя, заместителя 
руководителя, секретаря и членов рабочей группы.

5.2. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы.
5.3. Члены рабочей группы принимают личное участие в заседаниях 

рабочей группы.
5.4. Руководитель рабочей группы:
1) определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей 

группы;
2) определяет место и время проведения заседаний рабочей группы;
3) формирует на основе предложений членов рабочей группы план работы 

рабочей группы и повестку дня ее очередного заседания;
4) председательствует на заседаниях рабочей группы;
5) определяет порядок участия на заседании рабочей группы 

приглашенных лиц;
5.5. В случае временного отсутствия руководителя рабочей группы 

деятельностью рабочей группы руководит заместитель руководителя рабочей 
группы.

5.6. Секретарь рабочей группы:
1) составляет проект повестки дня заседания рабочей группы, организует 

подготовку материалов к ее заседаниям, а также проектов соответствующих 
решений;

2) информирует членов рабочей группы о месте, времени проведения 
и повестке дня очередного заседания рабочей группы, обеспечивает 
их необходимыми материалами.

5.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.8.Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов рабочей группы, при этом обязательно 
присутствуют председатель рабочей группы или заместитель председателя 
рабочей группы, а также не менее одного представителя от каждого 
центрального исполнительного органа муниципальной власти 
Городовиковского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия, имеющего представителей в составе рабочей группы.



5.9.Решение рабочей группы оформляется протоколом.Протокол 
подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и 
секретарем.



Приложение № Зк постановлению
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

Состав рабочей группы
по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в 
области искусств) на территории Городовиковского районного муниципального

образования Республики Калмыкия»

Очирова Б.В.

Петренко Л.С.

Макаренко Г.М.

заместитель Главы администрации 
Городовиковского РМО РК, председатель 
рабочей группы;

начальник управления образования 
Городовиковского РМО РК, заместитель 
председателя рабочей группы;
- методист МКУ ДО ДДТ, секретарь 
рабочей группы;

Степанова Г.Н.

Конев Ю.А.

Шам рай В.

Буджалова А. В.

Членырабочейгруппы:

-начальник Финансового управления
Городовиковского РМО РК;

-главный экономист Управления
образования ГРМО РК;

-юристконсульт Управления
образованияГРМО РК;

-методист Управления образования ГРМО 
РК;



Приложение № 5 к постановлению
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

Перечень показателей эффективности организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению

деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
на территории Городовиковского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия»

1.В целях определения порядка информационного обеспечения 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в 
области искусств) на территории Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия» определить:

1)перечень документов, обмен которыми между уполномоченными 
органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 
исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами 
осуществляется в форме электронных документов:

- заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей услуг по 
социальному сертификату по форме, утвержденной Министерством 
образования и науки Республики Калмыкия;

- соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных 
с оказанием муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в форме, утвержденной Министерством 
финансов Республики Калмыкия;

- заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги в 
соответствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на обучение 
и получении социального сертификата)по форме, утвержденной Министерством 
образования и науки Республики Калмыкия;

- социальный сертификат на получение муниципальной услуги;
- договор между исполнителем услуг и получателем социального 

сертификата, заключенный в целях реализации дополнительных 
общеразвивающих программ для детей.

2)государственные информационные системы, используемые в целях 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

- государственная интегрированная информационная система управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»;

- федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

автоматизированная информационная система «Навигатор 
дополнительного образования в Республике Калмыкия»;



- единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 
данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного 
образования и основным статистическим показателям охвата детей 
дополнительным образованием вГородовиковском районном муниципальном 
образованииРеспублики Калмыкия (ЕИСДО).

3) Перечень информации и документов, формируемых с использованием 
АИС «Навигатор дополнительного образования Республики Калмыкия»:

- документы, предусмотренные подпунктами 1 пункта 6.1. настоящего 
Порядка.

2.Формирование документов, предусмотренных пунктом 1 пункта 6 
настоящего Порядка, в 2023 году осуществляется на бумажном носителе в 
случае отсутствия технической возможности формирования его в форме 
электронного документа с использованием автоматизированной 
информационной системы «Навигатор дополнительного образования 
Республики Калмыкия».



Приложение № 4к постановлению
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

План апробации механизмов
организации оказания муниципальной услуги в социальной сфере на территории Городовиковского РМО РК

№
п/п

Этапапробации Мероприятие С рокисполнен ия Результат Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5 6
1. Проведение организационных 

мероприятий.необходимых для 
реализации положений 
Федерального закона 
от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ 
«О государственном 
(муниципальном) социальном 
заказе на оказание 
государствен н ых 
(муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее 
Федеральный закон № 189-ФЗ)

1.1.' Организация размещения информации и 
документов. формирование которых 
предусмотрено Федеральным законом № 189-ФЗ, 
на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в 
соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации (далее -  Единый портал 
бюджетной системы)

До 10 .0 8 .2 0 2 3  г. Размещение 
информации и 
документов на 
Едином 
портале 
бюджетной 
системы 
организовано

У правление 
образования 
ГРМО РК

1.2.Обеспечение заключения соглашения с 
исполнителями услуг «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программна 
исключен ием дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 
искусств)вГородовиковском РМО РК» в 
электронной форме

01.09.2023 г. Заключение
соглашения с
исполнителями
услуг в
электронной
форме
обеспечено

Управление 
образования 
ГРМО РК

2. Нормативное правовое 
обеспечение

2. Разработка проекта нормативного правового 
акта [’ородовиковского РМО РКоб утверждении 
порядка формирования муниципальных 
социальных заказов на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к 
полномочиям органов исполнительной

До 15.08.2023 г. Акт
подготовлен

Управление 
образования 
ГРМО РК



властигорода Элисты, о форме и сроках 
формирования отчета об их исполнении.

->J. Коммуникационная поддержка 3.1. Организация и проведение семинара- 
совещания с потенциальными исполнителями 
услуг

Не реже 1 раза в
квартал
(номере
необходимости)

Совещаниепро
ведено

Управление
образования
ГРМО,
муниципальны 
й опорный 
ценгрдополнит 
ельного 
образования

3.2.Подготовка материалов и проведение 
разъяснительной кампании (взаимодействие со 
средствами массовой информации) о реализации 
апробации механизмов организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере 
(далее -  апробация)

До 10.08. 2023 г. Проведение 
информационн 
ой кампании

Управление
образования
ГРМО,
муниципальны 
й опорный 
ценгрдополнит 
ельного 
образования

3.3.Проведение консультаций, семинаров, 
совещаний с заинтересованными сторонами (в 
том числе потребителями услуг, представителями 
негосударственных организаций и 
некоммерческих организаций, должностными 
лицами и персоналом, работающим 
непосредственно с потребителями услуг), 
вовлекаемыми к участию в апробации

Померенеобходи
мости

Проведение
консультаций,
семинаров,
совещаний

Управление
образования
ГРМО,
муниципальны
й опорный
центрдополнит
ельного
образования
детей

3.4.Подготовка плана мероприятий 
Администрации Городовиковского РМО РКпо 
освещению в средствах массовой информации 
реализации Федерального закона № 189-ФЗ

До 10.08.2023 г. Приказ
Управления
образования
Администраци
и города
Элисты

Управление 
образования 
ГРМО РК

4. Решение о государственных 
услугах, исполнители которых

4.1 .Формирование, утверждение и размещение 
государственного социального заказа на оказание

До 10.08.2023 
г.Датее

Утверждение и 
размещение

Управление
образования



будут определены по 
результатам отбора 
исполнителей услуг, и выбор 
способа отбора исполнителей 
услуг

государезвенной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» на 
2023 год

ежегодно до 1 
января

муниципальног 
о соцзаказа

ГРМО РК

5. Отбор исполнителей услуг (в 
случае выбора способа отбора 
исполнителей услуг)

5.1.Проведение отбора исполнителей 
муниципальной услугипо направлению 
деятельности
«Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 
искусств) на территории Городовиковского РМО 
РК»

До
25.08.2023 г.

Проведение
отбора
исполнителей
услуг

Управление 
образования 
Городовиковск 
ого РМО

5.2.Заключение соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных с 
оказанием государственных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере в целях исполнения 
муниципального социального заказа на оказание 
муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ», 
утвержденного органом государственной власти 
Республики Калмыкия на 2023 год

01.09.2023 г. Соглашения о
финансовом
обеспечении
(возмещении)
затрат

Управление 
образования 
Городовиковск 
ого РМО

5.3.Формирование реестра исполнителей 
муниципальной услуги по направлению 
деятельности
«Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 
искусств) на территории Городовиковского РМО 
РК»в соответствии с социальным сертификатом 
(по заявке, основанием является лицензия)

До 05.09.2023 г. Реестр
исполнителей
муниципальной
услуги

Управление
образования
Городовиковск
ого РМО,
муниципальны
й опорный
центрдополнит
ельного
образования
детей



5.4. Формирование в электронном виде 
социальных сертификатов на получение 
муниципальной услуги и реестра их получателей

С
01.09.2023 г.

Сертификат в 
электронном 
виде Реестр 
получателя 
сертификатов

Управление
образования
Городовиковск
ого РМО,
муниципальны
й опорный
центрдополнит
ельного
образования
детей

6. Система мониторинга и оценки 
результатов оказания 
муниципальных услуг

6.1 .Организация конференции по вопросам 
системы мониторинга и оценки результатов 
оказания муниципальных услуг

2024г. Проведение
конференции

Управление 
образования 
Городовиковск 
ого РМО

6.2.Разработка системы мониторинга и оценки 
результатов оказания муниципальных услуг

2024 г. Проведение
мероприятий
по оценке
результатов
оказания
муниципальны
х услуг

Управление
образования
Городовиковск
ого РМО,
муниципальны
й опорный
центрдополнит
ельного
образования
детей

7. Оценкарезультатов
апробации

7.1. Подготовка информации о реализации 
мероприятий, сфере апробации механизмов 
организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с Федеральным 
законом от 13 июля 2020 года №181 -  ФЗ 
«О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере»

2025 г. Подготовка
информация

Управление
образования
Городовиковск
ого РМО,
муниципальны
й опорный
центрдополнит
ельного
образования
детей

7.2.Обеспечение участия в совещании по оценке 2025 г. Участиеобеспе Управление



достижения утвержденных показателей чено образования
эффективности по результатам апробации в Городовиковск
социальной сфере ого РМО



Приложение № 6 к постановлению
Городовиковского РМО РК
от «07» сентября 2023 г. № 278

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
эффективности организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территории Городовиковского

районного муниципального образования Республики Калмыкия

№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственныйиеполнитель

1. Улучшение условий 
для оказания 
муниципальных услуг 
некоммерческими 
организациями

Процесс Общее количество некоммерческих 
организаций, оказывающих 
муниципальные услуги в отраслях 
социальной сферы1, которым 
предоставляется муниципальная 
поддержка
(в том числе обучение, налоговые 
льготы и т.п.), единиц

Значение Значение Управление образования 
Г ородовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

11ромежуточ 
ныйрезульга 
т

Общее количество некоммерческих 
opi анизаций, оказывающих 
муниципальные услуги в 
социальной сфере, единиц

Значение Значение Управление образования 
Г ородовиковкого 
РМОмуниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

Итоговыйрез
ультат

Количество некоммерческих 
организаций, оказывающих 
муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации механизмов организации

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственн ыйисполнитель

оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с 
Федеральным законом № 189-ФЗ 
(далее -  апробация), единиц
из них количество некоммерческих 
организаций, которым 
предоставляется муниципальная 
поддержка (в том числе обучение, 
налоговые льготы и т.п.), единиц

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

2. Усиление конкуренции 
при выборе 
негосударственных 
исполнителей услуг

Процесс Уточнение/доработка актов органов 
муниципальной власти Республики 
Калмыкия с учетом механизмов, 
предусмотренных Федеральным 
законом
от 13 июля 2020г. № 189-ФЗ

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да, год 2026

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

Промежуточ
ный
результат

Количество юридических лиц. 
индивидуальных
предпринимателей, физических лиц 
-  производителей товаров, работ, 
услуг, участвовавших в процедурах 
отбора исполнителей 
муниципальных услуг в социальной 
сфере (далее -  исполнитель услуг) в 
целях оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

из них количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц 
-  производителей товаров, работ, 
услуг, включенных в реестр

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответе! венныйисполнитель

исполнителей муниципальных 
услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным 
сертификатом, выбранных для 
апробации

Итоговыйрез
ультат

Доля юридических лиц, не 
являющихся государственными 
учреждениями, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц 
— производителей товаров, работ, 
услуг, имеющих высокий уровень 
потенциала для конкуренции с 
государстве иными у чрежден иям и 
при отборе исполнителей услуг в 
целях оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации в общем 
объеме организаций, оказывающих 
указанные услуги, процентов

Значение
•>

Значение
*>

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования

год 2023* год 2026*

Увеличение охвата 
услугами/доступа к 
услугам

Процесс Информационная кампания для 
потребителей муниципальных 
услуг в социальной сфере (далее -  
потребитель услуг) и исполнителей 
услуг

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да, год 2026

Управление образования 
Г ородовиковского 
РМО,муниципальный 
опорный центр 
дополнительного образования 
детей

Промежуточ
ныйрезульта
т

Общее количество юридических 
лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц 
-  производителей товаров, работ, 
услуг. оказывающих 
муниципальные услуги в

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственныйисполнитель

социальной сфере, выбранных для 
апробации,единиц

из них количество юридических 
лиц. не являющихся 
государственными учреждениями, 
индивидуальных
предпринимателей, физических лиц 
-  производителей товаров, работ, 
услуг, единиц

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

Игоговыйрез
ультат

Общее количество потребителей 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
человек

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО. 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

Количество потребителей услуг, 
получивших муниципальную 
услугу в социальной сфере, 
выбранную для апробации, у 
исполнителей услуг, не 
являющихся государственными 
учреждениями, человек

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО. 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

4. Повышениекачестваока
занныхуслуг

Процесс Определение стандартов (порядков) 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере, выбранных для 
апробации, и минимальных 
требований к качеству их оказания

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да. год 2026

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

Процесс Создание системы мониторинга и 
оценки
(в т.ч. информационной системы 

при наличии возможности) 
качества оказания муниципальных

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да, год 2026

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственныйисполнитель

услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации

11роцесс Наличие в Администрации 
Городовиковского РМО РК, 
осуществляющей регулирование 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере, выбранных для 
апробации, структурного 
подразделения, осуществляющего 
мониторинг оказания таких услуг в 
соответствии со стандартом 
(порядком) их оказания 
(далее -  структурное 
подразделение), а также перечня 
мероприятий по проведению 
указанного мониторинга и 
показателей реализации таких 
мероприятий (далее -  чек-лист), 
единиц

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да, год 2026

Управление образования 
Г ородовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

Промежуточ
ный
результат

Количество юридических лиц, 
индивидуальных
предпринимателей, физических лиц 
-  производителей товаров, работ, 
услуг, оказывающих 
муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации, проводящих 
мониторинг оказания таких услуг в 
соответствии со стандартом 
(порядком) оказания 
муниципальных услуг в социальной

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО

год 2023* год 2026*



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственныйисполнитель

сфере, единиц
Итоговый рез 
ультат

Доля соответствия показателей, 
определенных в рамках 
мероприятий по проведению 
мониторинга оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
показателям, включенным в чек- 
лист, определенная в ходе 
указанного мониторинга, 
проводимого структурным 
подразделением, процентов

Значение Значение Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*

5. Рост
удовлетворенности 
граждан оказанием 
государственных услуг 
в социальной сфере

Процесс Создание механизмов обратной 
связи исполнителей услуг с 
потребителями услуг, которым 
указанные исполнители услуг 
оказали муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации

Значение: 
нет, год 
2023

Значение: 
да, год 2026

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

Промежуточ
ныйрезульта
т

Количество исполнителей услуг, 
оказывающих муниципальные 
услуги в социальной сфере, 
выбранные для апробации, 
проводящих мониторинг 
удовлетворенности потребителей 
услуг, которым указанные 
исполнители оказали 
муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации, качеством оказанных 
услуг, единиц

Значение Значение
п

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*



№
п/п

Цель Типиндикат
ора

Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственныйисполнитель

Итоговыйрез
ультат

Процент потребителей услуг, 
удовлетворенных качеством 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
оказанных исполнителями услуг, от 
общего числа потребителей услуг, 
определенный по результатам 
мониторинга удовлетворенности 
потребителей услуг, процентов

Значение Значение
•>

Управление образования 
Городовиковского РМО, 
муниципальный опорный 
центр дополнительного 
образования детей

год 2023* год 2026*


